

10 gr.

ABC

10 gr.

NOWINY CODZIENNE

Nr. 61 A

Warszawa, sobota 26 lutego 1938 r.

Rok XII

Niejednolitość polityki rządu

Ministerstwo Rolnictwa chce podnieść rolnictwo biurokracją

Senacka komisja budżetowa wysłuchała w piątek w obecności p. wicepremiera Kwiatkowskiego sprawozdania generalnego referenta budżetu, sen. Rostworowskiego.

Zaznaczył on, że Sejm podniósł dochody i wydatki o przeszło 27 milionów. Ten rezultat można złożyć na karb nieumiejętności Izby ustawodawczej, wzięcia na obronę obywatela przed naciskiem fiskusa. W dalszym ciągu sprawozdawca kładzie nacisk na nieumiejętność przeorganizowania naszej administracji i brak oszczędności organizacyjnych. Nowy preliminarz daje o blisko 800 etatów więcej. Najjaskrawiej wygląda Ministerstwo Rolnictwa, gdzie wyraźnie występuje kierunek doktrynalny, próby podnoszenia kultury wsi i prasy społecznej na wsi w drodze biurokracyjnej opieki.

ZA DUŻE WYDATKI OSOBOWE

Maksimum optymizmu w stosunku do preliminarza pozwala przewidzieć, że równowaga budżetowa zależy od dalszego postępu koniunktury, względnie od o-

strożnego wykonywania budżetu. Nie znaleziono drogi do stworzenia rezerwy, co może stać się niepokojące, jeżeli zastanowimy się nad obciążeniami, które rysują się w różnych dziedzinach na horyzoncie preliminarza.

Obowiązkiem Izby jest szturmowanie o reformę administracji, niedopuszczanie do rozrastania się etatów, nieuchwalania ustaw, które rozszerzają funkcje państwa i zwiększają wydatki osobowe. Jeżeli będziemy, jak dotychczas, rozszerzać funkcje państwa i kadry urzędników, to w bliskim czasie zamknijemy sobie możliwość utrzymania równowagi budżetowej, załamiemy produkcję i walutę.

TRUDNO WYKRYĆ NURT

Budowa naszego budżetu stoi pod znakiem kompromisu, akceptowanego przez obie Izby. W całym naszym życiu zbiorowym widać unikanie wyraźnej linii, omijanie trudności nie ich pokonywanie. Trudno w polityce rządu wykryć jakiś głębszy nurt. Jeśli p. gen. Składkowski słusznie powie-

dział, że trudno jest rządzić w pustce, bez oparcia o społeczeństwo, to z drugiej strony społeczeństwo trudno jest dać oparcie rządowi, którego nie ożywia jeden kierunek działania. Nastąpić musi już w bliskim czasie wyraźna krystalizacja w naszej polityce wewnętrznej i gospodarczej.

PRZECIĄŻENIE PODATKOWE

Przechodząc do zagadnień podatkowych, wskazuje, że w roku 1937/38 wydaliliśmy na samorządy na działalność Min. Op. Społecznej, na Fundusz Pracy, na renty inwalidzkie i pensje, emerytury i zaopatrzenia, instytucje ubezpieczeń społecznych, na pomoc zimową, ponad miliard złotych, co stanowi 6 procent dochodu naro-

dowego, a 200 procent dochodu nagromadzonego. Cyfry te stanowią wystarczający dowód, że Polska jest krajem wielkiego przeciążenia podatkowego. Dla tego nie można, w żaden sposób podnieść wydatków budżetowych.

Red. Bobiński zwolniony

Niezwłoczne postanowienie Sądu Apelacyjnego uchyliło decyzję sędziego Janickiego

Na skutek zażalenia, wniesionego w sprawie red. Kazimierza Bobińskiego jednocześnie do Są-

Zbrodnia w Pińsku

Żyd zastrzelił Polaka

Wczoraj „ABC” zostało skonfiskowane za wiadomość o zbrodni dokonanej w Pińsku przez Żyda, nazwiskiem Byk, który zastrzelił Polaka Szatyńskiego.

W dniu dzisiejszym powtarzamy tę wiadomość za nieskonfiskowanym „Warszawskim Dziennikiem Narodowym”:

W nocy z 21 na 22 lutego dokonano w Pińsku zbrodni. —

Żyd nazwiskiem Byk zastrzelił Polaka Szatyńskiego, pracownika fryzjerskiego. Zbrodni dokonano przed lokalem Zw. Rezerwistów przy ul. Szkolnej. Żyd strzelił do Szatyńskiego z rewolweru, raniąc go śmiertelnie. Szatyński przeniesiony do szpitala zmarł tejże nocy. Zbrodniarza aresztowano.

Pogrzeb ś. p. Szatyńskiego odbył się w Pińsku 23 lutego.

Najpierw służba wojskowa potem studia

NAI donosi: Specjalna komisja w Ministerstwie W. R. i O. P. rozpatruje obecnie sprawę odslużowania powszechnej służby wojskowej przez młodzież, kończącą szkoły średnie.

Już pod koniec b. r. szkolnego wyjdzie rozporządzenie, na mocy którego wszyscy młodzieńcy, koń-

czący zakłady naukowe typu średniego, przed wstąpieniem na studia wyższe, będą musieli odbyć służbę wojskową.

W ten sposób w przyszłym roku skademickim ilość słuchaczy 1-go roku studiów na wszystkich uczelniach będzie znacznie u-

du Okręgowego i do Sądu Apelacyjnego, w dniu wczorajszym Sąd Apelacyjny w Warszawie zebrał się na posiedzeniu niejawnym i po rozpatrzeniu sprawy, postanowił uchylić środek zapobiegawczy, zastosowany przez s. adw. Kurcyusza i uzyskał niezawłoczne zwolnienie red. Bobińskiego, uznając w pełni za słuszne motywy zażalenia obroń-

Między postami Zakliką a Kamińskim zlikwidowano sprawę honorową

Podczas dyskusji nad budżetem Ministerstwa Rolnictwa w Sejmie doszło, jak wiadomo, do ostrej wymiany zdań pomiędzy postami: Zakliką a Kamińskim.

Posel Zaklika posłał p. Kamińskiemu swoich sekundantów. W piątek podano do wiadomości prasy, że sprawa została zlikwidowana honorowo dla obu stron.

Oszust w mundurze majora grasował wśród sfer towarzyskich Wilna

WILNO, 25. 2. Niedawno ukazał się w Wilnie młody człowiek, który zwrócił powszechną uwagę. Po dając się za emerytowanego majora Leona Romaszewicza przybysz wkręcił się w szeregi t. zw. złotych

młodzieży i całe noce spędzał na hulankach lub przy kartach. Romaszkievicz twierdził, że ma wille w Druskiénikach i majątek pod Białostokiem, które mu dają dość duże zyski.

Lecz, gdy wynikiła sprawa z fałszywymi weksłami wydało się, że rzekomy major jest szwecem i przez pewien czas był dozorcą w Druskiénikach, skąd musiał uciekać popełniwszy szereg oszustw na szkodę pensjonariuszek.

Sąd okręgowy uniewinnił jednak oszusta z braku dowodów winy, gdyż na procesie wszystkie poszkodowane cofnęły swe skargi.

Obecnie Romaszkievicz wpadł ponownie. Wyjechał on do Równego i tam pod pretekstem ożenku wyłudził u niejakiej Anastazji Pasiecznikówny 2000 zł. w gotówce oraz garderobę, poczem ułotnił się do Wilna.

Aresztowano go tu i osadzono w areszcie. (S).

Dość pogodnie

Stabe wiatry

Przewidywany przebieg pogody w dniu 26 b. m.:

Po mglistym lub chmurnym ranku, dniem na ogół dość pogodnie, tylko na południowym wschodzie zachmurzenie większe, a na Podkarpaciu przelotny opad śnieży. Temperatura bez większych zmian. Słabnące wiatry północno - zachodnie, górne do 40 km. na godzinę. Widzialność rankiem osłabiona, dniem dość dobra.

W. Z.

Chasydzi rządzą naftą

Dziś na str. 3-ej

Maruszczo będzie powieszony w Warszawie

W kołach sądowych podnoszą w związku ze sprawą groźnego bandyty Nikifora Maruszczy, iż procesy jego stanowią rzadki wypadek w kronikach spraw karnych.

Przebieg Maruszczy zapadły bowiem w ciągu jednego tygodnia dwa wyroki śmierci w sprawach sądzonych przez różne sądy okręgowe.

Rzecz znamienna, iż Maruszczo, mimo wywiezienia go z Warszawy zaraz po procesie na nową sprawę w Wadowicach, nie zgłosił wcale zapowiedzi skargi apelacyjnej przeciwko zapadłemu w stolicy wyrokowi śmierci. Termin ten formalnie minął już wczoraj, 5 b. m. Maruszczo będzie jeszcze

prawdopodobnie ponownie sprawozdany do Warszawy, gdyż uprzączenie się wyroku śmierci w Warszawie, powoduje obowiązek jego wykonania w stolicy.

Szkoła formalizmu

Swego czasu pewną rolę odegrał u nas tygodnik „Zaczyn” Znany był on z tego, że pod artykułami umieszczał za miast podpisów... numerki Było na ten temat dużo dowcipów w prasie — bo w ogóle „Zaczyn” nikt bardzo na serio nie brał.

W gruncie rzeczy jednak „Zaczyn” i jego grupa wciąż odgrywały pewną rolę. Kierownik jej p. Filip Endelmann założył swego czasu „szkołę mędzów stanu”. Ten humorystyczny pomysł realizuje teraz innymi drogami, przez wydawanie tygodnika, zebrania dyskusyjne i t. d.

Jakąż ideologię głosi ta grupa? Trudno to nazwać ideologią. Jakiś rozpacziwie formalistyczny stosunek do całej polityki, do społeczeństwa. Oczywiście państwo ma przy-

mat przed narodem. Państwo musi być potężne, zasobne, do brze uzbrojone.

Po co i w jakim celu? Tym się już szkółka „Zaczynu” nie zajmuje. Może nieuświadomiona podstawą jej ideologii jest dążenie do stanowisk, zajmowanych... bez różnicy wyznania i narodowości.

Ulubionym zajęciem grupy „Zaczynu” są różne wywody na temat sposobów planowego wzmocnienia państwa. Pasją jej są różne biura studiów, planowania, koncepcji. Ci ludzie kochają aparat i wierzą ślepo w aparat organizacji społecznej i państwowej. Są czcicielami formy, pozabawionej wszelkiej treści. Jedna tylko pozycja nigdy nie jest brana w rachubę przy ich wyliczeniach: uczucia i pragnienia Narodu.

Wszelkie szematy organizacyjne, plany i wykresy tworzone są przez ludzi, wysłanych ze szkółki mędzów stanu pana Filipa Endelmana.

Jakże dziwić się potem, że organizacje, na takich szablonach oparte, są martwe i bezduszne, że nie mogą w społeczeństwie znaleźć echa, a nawet po prostu zainteresowania?

Najdziwniejsze, że prymitywne sposoby myślenia „Zaczynu” znajdują naśladowców wśród ludzi, którzy by chcieli jakoś wciągnąć Naród do swego rachunku. W rezultacie społeczeństwo ma się stać materiałem do rozmieszczenia po sektorach zawodowych, czy okręgach.

Jest to karykatura dawnych metod BB, doprowadzająca do tego, że nawet członkowie

parlamentarnej koła organizacji, kierowanych wedle tych zasad, muszą — jak to widzieliśmy ostatnio — wykonywać otrzymane polecenia.

System „Zaczynu” staje się karykaturą, gorszą od totalizmu. Zamiast żywej treści trafnie, czy błędnie pojmowanej idei narodowej, która przecież znajduje echo w społeczeństwach Włoch, czy Niemiec, marny martwy szablon zaczynowej formalistyki numerków.

Mimo woli nasuwa się przy puszczeniu, że może ktoś myśli tu o jakiejś treści ideowej, którą jawnie boi się głosić i dlatego na zewnątrz szerzy bezduszną formalistykę „państwową”. Tym bardziej dziwić się trzeba tym, którzy pozostają pod jej urokiem.

„ABC” walczy o Wielką Polskę!

„ABC” dla Śląska

Oddział „ABC” w Katowicach, ul. Stawowa 16 — tel. 318-28.

Prezydent m. Katowic dr. Kocur Broni się przed zarzutami dr. Radlicza Sprawa magistrackiej korupcji i przekupstwa

KATOWICE, 25. 2. Rozpoczął się w Katowicach przed Sądem Grodzkim sensacyjny proces przeciwko dyr. Wiktorowi Radliczowi, oskarżonemu o zniesławienie prezydenta m. Katowic, dra Kocura.

było, iż Niemiec — kierownik oddziału personalnego, w 1923 r. rozbijał polską organizację sportową, będąc czynnym członkiem niemieckiego „Hohenzollerna” w Siemianowicach.

W czasie rozprawy dochodziło bardzo często do ostrych konfliktów, które musiał likwidować przewodniczący Sądu. W pewnej chwili jeden z obrońców odezwał się do oskarżonego Radlicza tymi słowami:

Apel do P.P. Przemysłowców, Rzemieślników, Kupców, Lekarzy, Inżynierów Polaków

Niebawem wyjdzie z druku biuletyn wydawnictwo p. t. „Chrześcijańska Warszawa” pod redakcją Stefana Kwiatkowskiego.

W POZNANIU ODDZIAŁ „ABC” Mieści się przy ul. 27 Grudnia 2 Przyjmuje prenumeratę, ogłoszenia.

POMORZE TEATR MIĘJSKI W BYDGOSZCZY

LUTY SOBOTA Dzień św. Wiktora Jutro św. Aleksandra

OGŁOSZENIA DROBNE KUPNO SPRZEDAŻ

ROZWIĄZANIE „Luhu” Starstwo powiatowe buczackie rozwiązało dwa oddziały ukraińskiego towarzystwa „Luhu”

MARZYSIENKA: „Cień Szanghaju” KAPITOL: „Zaginiona wyspa” BALTYSKI: „Tajemniczy strzał”

WILNO ARESZTOWANIE KURIERKI KOMUNISTYCZNEJ Na dworcu kolejowym w Wilnie dokonano aresztowania kurierki komunistycznej z Pińska

MEBLE gotowe i na zamówienia wlasnego wyrobu

MEBLE Stylowe, nowoczesne Stolarstwo, Sypialnie, Gabinetny

W Bydgoszczy zjazd zarządu Kółek Rolniczych Tow. Rolniczego Pow. z powiatu świeckiego, przy udziale 300 osób.

W Toruniu przybył inspektor ministerstwa rolnictwa i reform rolnych dr. Małicki.

W miejscu zakwaterowania się zawodników marszu narciarskiego Zuluł — Wilno, wydarzył się tragiczny wypadek.

Znachor w pierwszej instancji był skazany na 4 lata więzienia. Obecnie Sąd Apela-cyjny karę mu podwyższył do 8 lat

W Sądzie Apelacyjnym odbył się proces przeciwko znachorowi we wsi Zieniewice w pow. wolkowskim

W miejscowości Zieniewice w pow. wolkowskim Dambłanowi Sieńce. Słocko oskarżony był o to, że zwłoki jednej ze swoich klientek, zmarłych podczas nielegalnej operacji wyrzucił na drogę,

W miejscowości Zieniewice w pow. wolkowskim Dambłanowi Sieńce. Słocko oskarżony był o to, że zwłoki jednej ze swoich klientek, zmarłych podczas nielegalnej operacji wyrzucił na drogę,

W miejscowości Zieniewice w pow. wolkowskim Dambłanowi Sieńce. Słocko oskarżony był o to, że zwłoki jednej ze swoich klientek, zmarłych podczas nielegalnej operacji wyrzucił na drogę,

W miejscowości Zieniewice w pow. wolkowskim Dambłanowi Sieńce. Słocko oskarżony był o to, że zwłoki jednej ze swoich klientek, zmarłych podczas nielegalnej operacji wyrzucił na drogę,

Zabiła dziecko I popełniła samobójstwo

KATOWICE, 25. 2. (tel. wł.). Dzisiaj, w piątek, o godz. 11.35 w Chorzowie przy ul. Dąbrowskiego zamieszkała tam Maria Segethowa zabiła swoje 3-miesięczne dziecko, przecinając mu tętnicę nożem.

Tabletki PANACRIN mgr. A. Bukowski

W ŁOWICZU zaprenumerować „ABC” można u p. T. Elerowskiego

Katastrofa kolejowa w Bydgoszczy 11 osób rannych

W Bydgoszczy kierownik pociągów osobowego, przejeżdżającego przez stację towarową, zauważył kilkadziesiąt metrów przed pociągiem lokomotywę. Puścił w ruch hamulce.

Złóż ofiarę na F.O.M. W Bydgoszczy zjazd zarządu Kółek Rolniczych Tow. Rolniczego Pow. z powiatu świeckiego, przy udziale 300 osób.

POZNAN KATASTROFA KOLEJOWA W BYDGOSZCZY 11 OSÓB RANNYCH

W Bydgoszczy zjazd zarządu Kółek Rolniczych Tow. Rolniczego Pow. z powiatu świeckiego, przy udziale 300 osób.

W Toruniu przybył inspektor ministerstwa rolnictwa i reform rolnych dr. Małicki.

W miejscowości Zieniewice w pow. wolkowskim Dambłanowi Sieńce. Słocko oskarżony był o to, że zwłoki jednej ze swoich klientek, zmarłych podczas nielegalnej operacji wyrzucił na drogę,

W miejscowości Zieniewice w pow. wolkowskim Dambłanowi Sieńce. Słocko oskarżony był o to, że zwłoki jednej ze swoich klientek, zmarłych podczas nielegalnej operacji wyrzucił na drogę,

W miejscowości Zieniewice w pow. wolkowskim Dambłanowi Sieńce. Słocko oskarżony był o to, że zwłoki jednej ze swoich klientek, zmarłych podczas nielegalnej operacji wyrzucił na drogę,

W miejscowości Zieniewice w pow. wolkowskim Dambłanowi Sieńce. Słocko oskarżony był o to, że zwłoki jednej ze swoich klientek, zmarłych podczas nielegalnej operacji wyrzucił na drogę,

W miejscowości Zieniewice w pow. wolkowskim Dambłanowi Sieńce. Słocko oskarżony był o to, że zwłoki jednej ze swoich klientek, zmarłych podczas nielegalnej operacji wyrzucił na drogę,

W miejscowości Zieniewice w pow. wolkowskim Dambłanowi Sieńce. Słocko oskarżony był o to, że zwłoki jednej ze swoich klientek, zmarłych podczas nielegalnej operacji wyrzucił na drogę,

W miejscowości Zieniewice w pow. wolkowskim Dambłanowi Sieńce. Słocko oskarżony był o to, że zwłoki jednej ze swoich klientek, zmarłych podczas nielegalnej operacji wyrzucił na drogę,

Zbrodniarze ukamienowali kobietę a po tym okradli

Na polu między Pawłowem a Gąbarzewkiem w pow. gnieźnieńskim znaleziono w środę zwłoki 35-letniej nauczycielki z Pawłowa

W Mikolajowie zaprenumerować „ABC” można w księgarni p. M. Burkowej

POZNAN

W MIKOŁAJOWIE zaprenumerować „ABC” można w księgarni p. M. Burkowej

WYPADŁA Z POCIĄGU W czasie jazdy pociągiem z Kościelna do Gostynia wypadła 3-letnia córka

ŚMIERĆ ROBOTNIKA Na torze za dworcem Łazarskim pod Poznaniem znaleziono zwłoki 38-letniego robotnika

ORDER „BIAŁEGO KRUKA” Jako pierwszy Wielkopoleanin został odznaczony przez Krakowskie Tow. Miłośników

WYJAZD ROBOTNIKÓW DO LUKSEMBURGA W niedzielę wyjeżdża z Poznania przez Berlin partia robotników

WYŚMIENITE OBIADY z 3 o 1 zł. WIECZOREM KONCERT

A graczy było dwunastu...

Zakons pirowana jaskinia gry w żydowskiej kawiarni

Na skutek otrzymanych poufnych informacji przez policję, że w lokalu Giełki Przykorskiej przy ul. Nowolipki nr. 56 znajduje się jaskinia gry...

Gracze rekrutowali się przeważnie z przedstawicieli sfer handlowych i towarzyskich dzielnicy północnej.

Poza tym do gry wciągani byli przyjezdni handlowcy, którzy niejednokrotnie zgrywali się, przegrywając nie tylko swoje, ale i powierzone im pieniądze.

Zlikwidować skandaliczny zatarg

Trzy noce na deskach

Spędzili już okupanci Opery

Okupacja Opery Warszawskiej trwa w dalszym ciągu. Pracownicy, mimo licznych starań, nie uzyskali dotychczas zapewnienia, że sprawa ich zostanie pomyślnie zlikwidowana.

Wobec takiej sytuacji, do chwili obecnej nie doszło do stanowczego załatwienia tej sprawy.

Mimo trudnych warunków, w jakich się strajk odbywa, mimo nocy spędzonych na twardej deskach i lawach, pracownicy kategorycznie oświadczają, iż jeśli 3-dniowy strajk okupacyjny nie przyniesie właściwego załatwienia tej sprawy...

„Spec“ od żarówek i spluwaczek przytępiany na robocie

Jaskinia gry prosperowała od dłuższego czasu. Była doskonałą zakons pirowaną, bowiem Przykorska prowadziła kawiarnię i gracie przechodziła przez lokal kawiarni do przylegającego mieszkania...

Dozorca domu nr. 1 przy ul. Thomackiej, zauważył na klatce schodowej jakiegoś osobnika, który wykrywał żarówkę.

przeprowadzić go do komisariatu, stawili opór. Po obezwładnieniu przewieziono go do aresztu, gdzie okazało się, że jest to Syncha B. Werman.

BRIDGE-BAL Komitetu Przyjacół Szty. Polskiej KOMITET PRZYJACIÓŁ SZTYKI POLSKIEJ

S. p. Z. Skwirczyński Dnia 24 bm. zmarł w Warszawie przeżywszy lat 70 6p. Zygmunt Skwirczyński, znany artysta malarz...

ABC ZADĄC W kioskach Ruchu U sprzedawców ulicznych W urzędach pocztowych We własnych punktach sprzedaży

Wzruszająca ofiara Jak zawsze, tak i w tym wypadku największe zrozumienie dla ciężkiej sytuacji strajkujących artystów wykazał świat pracy...

Syndykat Dziennikarzy

wobec aresztowania redaktora Bobińskiego Klub Sprawozdawców Parlamentarnych w związku ze sprawą red. Bobińskiego ogłosił komunikat, w którym po nakreśleniu tła sprawy informuje:

PHILIPS SUPER 4-38 RADIO

21.00 Szym. „Luiza Miller“ — opera Verdiego 22.15 Luksemburg. Koncert symfoniczny.

NIEDZIELA 8.00 Czas i pieśń. 8.15 Dziennik. 8.18 Audycja dla wś. 9.00 Transmisja nabożeństwa z kościoła św. Krzyża w Warszawie.

NAJCIKAWSZE AUDYCJE 12.03 Poranek symfoniczny. 13.25 „Przekroje operetkowe“.

AUDYCJE KRÓTKOFALOWE 21.00 Dziennik 3. „Jak wojsko wychowuje żołnierza“ — pogadanka 3 M. zanka instrumentalna — wyk. W. Blakont, Al. Romer, M. Wysocki.

KRONIKA FRONTU PRACY

ZA GRANICĄ W Blackpool w Anglii odbyło się posiedzenie Rady Naczelnej między narodowych włókienniczej, gdzie delegaci polscy wystąpili przeciwko wnioskowi wprowadzenia do umów zbiorowych w przemyśle włókienniczym punktu o 40-godzinny tydzień pracy.

Wypowiedziano umowę zbiorową z dyrekcją browarów Haberbusch i Schiele. Pracownicy domagają się 15-procentowej podwyżki płac, a także wypłat trzech gratyfikacji w roku i t. p.

W sprawie umowy zbiorowej z mechanikami kinowymi odbyła się konferencja właścicieli kinoteatrów w Warszawie. Ustalono, że sprawa ta musi być załatwiona po uzgodnieniu przez obydwie zainteresowane strony.

W Zakopanem czynny jest cały rok bez przerwy robotniczy ośrodek wypoczynkowy. W środku zorganizowane są dwutygodniowe kursy, w których na bardzo dogodnych warunkach wypoczywają robotnicy i robotnicy, przysyłani przez poszczególne ośrodki.

300 bezrobotnych zatrudnionych było w Zyrardowie przez ustawową ilość dni na robotach w powiecie. Pracili oni składki i po ukończeniu pracy zwrócili się o kaszki. Zasiłków im odmówiono, uzasadniając to tym, że pracowali na robotach melioracyjnych. Wśród robotników panuje wielkie wzburzenie.

W związku z uchwaloną przez Sejm ustawą o układach zbiorowych związku robotnicze zwróciły się do Ministerstwa Opieki Społecznej z prośbą o spowodowanie zawarcia układu zbiorowego przez Dyrekcję Lasów Państwowych.

4 walizy z garderobą zostawił Kulczycki w stolicy

Donosiliśmy o aresztowaniu na Dworcu w Tarnowskich Górach Andrzeja Kulczyckiego, kierownika agencji pocztowej w Wielkorytach na polsiu, który sprzenie- wierzzył tam przeszło 150.000 zł.

Notowania giełd warszawskich

Table with market data for 'GIEŁDA PIENIĘŻNA' and 'GIEŁDA ZBOZOWA', listing various goods and their prices.

Znowu Zaginęła taksówka

Marian Pele, kierownik taksówki TO2-589 (560), marki „Fiat“ dn. 21 bm. wyjechał na miasto i zaginął.

Okradzenie powieściopisarza

Z mieszkania Tadeusza Dołęgi - Mostowskiego, (Piusa 10), znanego powieściopisarza, skradziono: futro męskie na białych nerkach z kołnierzem fokowym i palto skórzane samochodowe, angielskie — ogólnej wartości 1.500 zł.

ABC sportowe

28 samochodów na starcie

Zimowego Raidu Touring Klubu Snieżyce i zasy śnieżne na trasie raidu

W piątek o godz. 20.01 rozpoczął się kolejny start 28 maszyn biorących udział w Zimowym Raidzie Touring Klubu.

Pierwszy etap raidu Warszawa — Stanisławów przebyto nocą. Dziś (sobota) rano maszyny wystartowały do następującego etapu Stanisławów — Krynica. Raid odbywający się w środku zimy, nie wszędzie tak łagodnej i bezśnieżnej jak w Warszawie jest znakomitą próbą dla aut różnych marek.

Redakcja „ABC“ wysłała na raid specjalnego sprawozdawcę w osobie red. J. Koryckiego, który opisze naszym czytelnikom wrażenia z tej ciekawej imprezy jaką niewątpliwie jest I. Zimowy Raid Samochodowy Polskiego Touring Klubu.

Wielki sukces w zawodach

W narciarskim biegu sztafetowym o mistrzostwo świata na dystansie 4X10 km. pierwsze miejsce i tytuł mistrza świata zdobyła Finlandia...

Polonia-Ł.K.S. 1:0

W czwartek wieczorem rozegrany został w Warszawie mecz eliminacyjny o mistrzostwo Polski pomiędzy mistrzem Warszawy Polonią i mistrzem Łodzi Ł.K.S.

Pierwsza konkurencja mistrzostw świata

Finlandia zwycięża, Polska ósma w sztafecie W narciarskim biegu sztafetowym o mistrzostwo świata na dystansie 4X10 km. pierwsze miejsce i tytuł mistrza świata zdobyła Finlandia...

Dwa dalsze zwycięstwa

warszawskiego A Z S. W czwartek wieczorem zakończył się w Warszawie międzynarodowy turniej gier sportowych z udziałem warszawskiego AZS i rybklego U. S.

Wiadomości gospodarcze

O POLITYCE AGRARNEJ

Nakładem czasopisma „Rolnictwo“ ukazały się zeszyty specjalne, poświęcone omówieniu najbardziej aktualnych problemów polskiej polityki agrarnej: inż. J. Radwana — „Zagadnienie scelenia gospodarstw wiejskich w Polsce“; inż. F. Ostrowskiego — „Inwestycje dla usprawnienia obrotu rolniczego“; St. Orlikowskiego — „Aktualne zagadnienia kredytu rolnego“ i inż. arch. Z. S. Celarskiego — „Zabudowa osad na tle reformy rolnej w Polsce“.

EGZAMIN DLA CZELADNIKÓW

Dziennik Ustaw R. P. Nr. 7 pod poz. 43 przynosi rozporządzenie ministra Przem. i Handl. o zmianie przepisów, dotyczących egzaminu na czeladnika. Rozporządzenie to przedłuża do dn. 31 grudnia 1938 r. moc obowiązującą przepisów, zezwalających na dopuszczenie do egzaminu czeladniczego także i tych kandydatów, którzy nie ukończyli publicznej szkoły dokształcającej zawodowej pod warunkiem uzyskania od właściwej władzy — Urzędu Wojewódzkiego lub Kuratorium — zwolnienia od powyższego obowiązku.

EKSPORT WYROBÓW POCODZIENIA ZWIĘZCEGO

Pod kontrolą Izby Przem. — Handl. w Wilnie wywieziono przeszło 24 000 kg. siersci i 2 000 kg. szczeniów do Anglii i Niemiec.

Dwa dalsze zwycięstwa

warszawskiego A Z S. W czwartek wieczorem zakończył się w Warszawie międzynarodowy turniej gier sportowych z udziałem warszawskiego AZS i rybklego U. S.

Dwa dalsze zwycięstwa

warszawskiego A Z S. W czwartek wieczorem zakończył się w Warszawie międzynarodowy turniej gier sportowych z udziałem warszawskiego AZS i rybklego U. S.

PIELGRZYMKI WIELKANOC w RZYMIE • Cena zł. 149 • **FRANCOPOL**
 LIGI KATOLICKIEJ 13 - 22 IV. 1938 udział w uroczystościach Kanonizacji bł. Andrzeja Boboli Mazowiecka 9

26 dzików - 4 rysie padły w Białowieży

BIAŁOWIEŻA 24. 2. Dziś przy pięknej pogodzie i mrozie 9 st. poniżej zera rozpoczął się pierwszy dzień polowania reprezentacyjnego w puszczy białowiejskiej z udziałem Pana Prezydenta R. P., feldmarszałka Goeringa, który dziś rano przybył do Białowieży. O godz. 7-ej rano dźwięki podbudki myśliwskiej zbudziły dostojnych gości. Po śniadaniu o godz. 8-mej rano myśliwi odjechali samochodami na polowanie. Feldmarszałek Goering odniósł dziś duży sukces myśliwski. Od jego strzałów padło 6 dzików, w tym jeden wspaniały okaz odyńca, oraz jeden lis. Na czwartkowym polowaniu padło ogółem 23 dzików, 4 rysie, 2 lisy i jeden wilk.

MLECZARNIA Szpitalna 7 DANGLA Najlepsze obiady jarskie

Uroczystości 20-lecia niepodległości Estonii

TALLIN, 24. 2. Cała Estonia obchodziła ogromnie uroczystości święto 20-lecia niepodległości. Najokazalej uroczystości te wypadły w Tallinie. Dzień rozpoczęły nabożeństwa w kościołach. O godz. 12-ej odbyła się defilada wojskowa na Placu Wolności przed prezydentem państwa, naczelnym wodzem gen. Laidonem, członkami rządu i przedstawicielami korpusu dyplomatycznego. Wieczorem odbył się wielki raut u prezydenta. Do Tallina przybyły liczne delegacje z całego kraju.

Pamiętkowy karabin „arsenałem kagulardów“

PARYŻ, 24. 2. Władze policyjne aresztowały urzędnika kolejowego Franciszka Allo, w którego posiadaniu znaleziono karabin maszynowy. Jak się okazało, ów karabin był bronią pamiętkową ofiarowaną w swoim czasie przez grupę oficerów, marszałkowi Lyautey'owi w darze do jego kolekcji broni. Po zgonie marszałka Lyautey'a karabin ów wraz z różnymi przedmiotami z kolekcji marszałka pozostał na składowisku w mieszkaniu zlikwidowanym przez wdowę po marszałku. Bronią ową, a więc szabrami, karabinami i tym karabinem maszynowym podzieliła się między sobą służba zmarłego marszałka, a jego ordynans, któremu ten karabin maszynowy z pamiętkową plakieta ofiarodawców przypadł w udziale, odstąpił go aresztowanemu obecnie Franciszkowi Allo, który - jak twierdzą władze francuskie - należał do tajnej organizacji Csar.

W historycznych dla Austrii chwilach

Przeciwno Anschlussowi wypowiedział się kanclerz Schuschnigg

WIEDEN, 24. 2. O godz. 19-ej w zapelnionej szalenie sali dawnego parlamentu kanclerz Schuschnigg wygłosił przeszło dwie godziny trwającą i oczekiwaną z napięciem przez całą Austrię wielką mowę polityczną.

Obrona niepodległości Austrii

W rozstrzygającej dla Austrii chwili zebrał się dziś parlament - oświadczył Schuschnigg. Dziś nie czas na debaty, ale na decyzję i czyn. Obecny nowy rząd stoi na stanowisku konstytucyjnym, a celem jego jest bronienie wszystkimi możliwymi środkami niepodległości i wolności Austrii.

Program Dollfussa

Rząd, spełniając obowiązek wobec niemieckich, przynajmniej w zupełności do programu s. p. kanclerza Dollfussa. Konstytucja austriacka nie uznaje żadnych partii. Celem i zadaniem obecnego rządu, jest koncentracja wszystkich sił dla Austrii. Austria odrzuca programy wewnątrz-polityczne innych państw, zarówno front ludowy, jak i formy dyktatury, odrzuca wszelkie odcienie partyjne, a tym samym i narodo-wo - socjalistyczne, gdyż istnieje jedyny wyraz austriackiej polityki, tj. front patriotyczny.

Rozmowy w Berchtesgaden

Przechodząc do omówienia rozmów w Berchtesgaden oświadczył kanclerz, że pojechał tam

Zjazd Prasy Katolickiej obradował w stolicy
Ciekawe oświetlenie aktualnych problemów

W czwartek w Warszawie w Domu Katolickim odbywał swe obrady Zjazd przedstawicieli prasy katolickiej. Obrady zjazdu zajął Jego Eminencja ks. kardynał Kakowski, poczym po ukonstytuowaniu się prezydium pod przewodnictwem ks. biskupa Adamskiego, referat na temat „Struktura duchowa pisarza katolickiego“ wygłosił J. E. biskup polowy Gawlina.

Następny referat „O etyce dziennikarskiej“ wygłosił Stanisław Miłaszewski, prezes Zjednoczenia Pisarzy Katolickich. W referacie swym referent podkreślił fakt, iż etyka w zawodzie dziennikarskim stanowi najważniejszy czynnik kontrolujący wewnętrznie samego pisarza i jego pracę i że ta właśnie etyka dziś w dziennikarstwie wystawiona bywa na najcięższe próby. Szczytne posłannictwo zawodu dziennikarskiego wymaga, aby w pogoni za aktualnością, nie tracić z oczu tego, co jest rzeczywistą prawdą i każde zdarzenie podawać z właściwym naświetleniem ukrytej w nim prawdy.

Walka z krzywdą

Po życzeniach złożonych zjazdu przez J. Em. Nuncjusza Cortesi'ego, wygłosił referat redaktor O. Kosibowicz na temat „Kościoł i prasa katolicka wobec aktualnych zagadnień w chwili obecnej“.

Referat ten wywołał ogromne zainteresowanie. Mówiąc o szczytnej roli prasy katolickiej, ks. prelegent podkreślił, iż katolicy przede wszystkim tworzyć muszą prasę ideową w odróżnieniu od prasy brukowej, pracującej dla zysku. Walka o wyrównanie krzywd społecznych, obrona chłopów i robotników przed krzywdą, jednoczesną obroną przed demagogią komunistyczną, z którą katolicy nie mogą podejmować walki, bo byłoby to zwyciężenie niecelowe - oto jedno z naczelnych zadań prasy katolickiej.

Wobec aktualnych zagadnień katolickiego, prelegent scharakteryzował te zagadnienia z punktu widzenia katolickiego. Mówiąc o stosunku do zagadnień aktualnych dziennikarza katolickiego, prelegent scharakteryzował te zagadnienia z punktu widzenia katolickiego.

Totalizm

Pierwsze z tych zagadnień, to kwestia totalizmu, który lansowany jest często jako ustroj proponowany przez Kościół. Tak nie jest. W totalizmie chodzić musi o rząd dusz i tu właśnie kryje się niebezpieczeństwo.

Sprawa O. Z. N.

Nawiązując do spraw Polski, prelegent podniósł kwestię roli prasy katolickiej w zjednoczeniu narodu. Wyjaśnił przytym, iż O. Z. N. nie mógł mieć pełnego zaufania wśród sfer katolickich, gdyż nie stanął zdecydowanie na płaszczyźnie katolickiej. Potrzeba akcji wielkiej, jednoczącej na ród na płaszczyźnie prawdy. Do czołowych katolików, a nie do episkopatu należy polityka, ale

odrodzenia religijnego i moralnego nie wywalczy się mieczem.

Wolno i trzeba

Z kolei prelegent przeszedł do kwestii żydowskiej, podkreślając ważność i trudność tej kwestii w Polsce zaznaczył mocno, iż apelowanie do miłości bliźniego ze strony obrońców żydowskich, żeby zostawił status quo, jest nadużywaniem religii, która nie każe popierać inowierców i obcokrajowców przeciw swoim. Wolno walczyć z wadami ekonomicznymi. Wolno i trzeba bronić się przed zżydzeniem duszy i kultury. Ghetto ławkowe nie jest rozwiązaniem, ale jest symbolem słusznych dążeń. Oddzielne szkoły i uczelnie, święcenie niedziel przez wszystkich, ograniczenia prawne mniejsze niż te, które wprowadził Pius V, zamykając żydów w dwóch miastach włoskich - oto wytyczne kwestii żydowskiej.

Cały referat nosił bardzo mocne akcenty zwrócone w kierunku czynników, których zadaniem jest obrona katolicyzmu, a który mimo zapewnień oficjalnych w praktyce żyją z nim w sprzeczności i ułatwiają z nim walkę. W dyskusji zabrało głos szereg mówców.

Głosowanie z orkiestrą nad konstytucją Rumunii
 24 luty - świętem państwowym

BUKARESZT, 24. 2. Dziś odbył się w całym kraju plebiscyt w sprawie przyjęcia konstytucji okrojonej w dn. 20 bm. Głosowanie odbywało się jawnie i ustnie wobec komisji wyborczej. Mimo, że wyniki głosowania, które zakończyło się o godz. 17 znane będą najwcześniej dopiero w nocy, już w tej chwili nie ulega wątpliwości, iż konstytucja uzyskała większość głosów. Urzędy i instytucje publiczne

300 domów pastwą pożaru

TOKIO, 24. 2. Wielki pożar w Kagoshima zniszczył dziś po południu doszczętnie 300 domów. Pożar rozpoczął się w chwili, gdy w mieście zarządzone alarm przeciwlotniczy wobec rzekomego zbliżenia się eskadry samolotów bombowych chińskich. W gąszczeniu pożaru wzięły udział oddziały obrony przeciwlotniczej.

W końcu marca wizyta pat. Mirona

BUKARESZT, 24. 2. Podana przez nas przed 2 tygodniami wiadomość o zamierzonej podróży premiera patriarchy Mirona do Warszawy potwierdzają obecnie dzienniki rumuńskie. Donoszą one, że wizyta patriarchy ma nastąpić z końcem marca.

Nagły zgon gen. Maksymowicza

BERLIN, 24. 2. Dziś w godzinach popołudniowych zmarł w Berlinie gen. Maksymowicz-Raczynski na nagły atak serca. Śmierć nastąpiła w hotelu „Eden“, gdzie gen. Maksymowicz zatrzymał się wraz z wycieczką przybyłą do Berlina na wystawę samochodową.

Rewizja

w Tow. Alfa-Lawal

Dziś do biur Towarzystwa Alfa - Lawal, przy ul. Tamka Nr. 3 przybył sędzia śledczy Grabowski. W biurze towarzystwa funkcjonariusze urzędu śledczego przeprowadzili skrupulatną rewizję ksiąg. Rewizja trwała przeszło 4 godziny. Ze względu na toczące się śledztwo szczegóły trzymane są w tajemnicy.

Drugi wyrok śmierci na Maruszczykę

KATOWICE, 24. 2. Przed sądem okręgowym w Katowicach odbył się drugi z kolei proces przeciwko Nikiforowi Maruszczyce oskarżonemu o zabójstwo dokonane w Katowicach na osobie Jerzego Trottera i żony restauratora Gałuszki, oraz o postępowanie woźnego sądowego Fornalczyka.

Wraz z Maruszczyką zasiadł na ławie oskarżonych Władysław Sparzyński z Bugaja w pow. wadowickim, obwiniony o współudział w napadach. Rozprawie przewodniczył wiceprezes sądu okręgowego Stodolak, oskarżał

wiceprokurator Rygiel, bronił z urzędu adwokat Arct.

Maruszczyko przyznał się na rozprawie do zarzucanych mu czynów, natomiast Sparzyński wypierał się współudziału w napadach.

Po przesłuchaniu świadków i oorońcy sąd wydał wyrok, mocą którego Nikifor Maruszczyko skazany został na karę śmierci przez powieszenie.

Współoskarżony Sparzyński z braku dowodów winy został uniewinniony.

Groźny pożar młyna

ŁÓDŹ, 24. 2. Dziś o godz. 2-ej popołudniu wylucht w Pabianicach groźny pożar na 3-im piętrze wielkiego młyna parowego „Spójnia“. Spłonęły wielkie zapasy zboża i część dużego budynku. Ogień zdołano opłamać nad wieczorem: magazyny zboża uległy zniszczeniu wskutek zalania go wodą, w czasie akcji ratunkowej. Straty wynoszą ok. 150.000 zł.

Kanał Sueski ma być neutralizowany

LONDYN, 24. 2. „Daily Express“ ogłasza następującą listę żądań włoskich, które przedstawione być miały przez min. Ciano przedwczoraj ambasadorowi brytyjskiemu w Rzymie i nad którymi zastanawiać się miał wczoraj gabinet brytyjski:

- 1) Uznanie podboju Abisynii,
- 2) Zredukowanie brytyjskich sił morskich na morzu Śródziemnym do równowagi z flotą włoską,
- 3) Wyrażenie zgody W. Brytanii na niefortyfikowanie Cypru,

4) Udzielenie miejsc dla przedstawicieli rządu włoskiego w radzie zarządzającej kanałem

5) Zgoda na udział Włoch w obronie kanału Sueskiego. LONDYN, 24. 2. W związku z informacjami prasowymi o zamierzeniu Mussoliniego wysunięcia sprawy udziału Włoch w kontroli kanału Sueskiego, w rozmowach z W. Brytanią dowiadujemy się, iż zbliżonych do ambasady włoskiej w Londynie, że Włochy zmierzają do tego, aby udzielono

im stosownej ilości miejsc dla udziału w radzie zarządzającej towarzystwa kanału Sueskiego, ale nie mają zamiaru żądać odstąpienia im specjalnej strefy nad kanałem. Przeciwnie, o ile chodzi o sprawę bezpieczeństwa kanału Sueskiego rząd wychodzić ma z założenia, że należy dążyć do całkowitego zneutralizowania kanału i wobec tego do skasowania istniejącej obecnie strefy brytyjskiej i wycofania garnizonu brytyjskiego.

Ceny ogłoszeń: 7a miejsce wysokości 1 milimetra przez szerokość jednej szpalty (na wszystkich stronach po 6 szpalt): na 1-ej stronie - 1 zł., w telefonicznie (wśród artykułów) 80 gr., w reklamach (wśród ogłoszeń) - 60 gr., na ostatniej stronie - 70 gr. w dodatku niedzielnym 70 gr. Notatki reklamowe - 1 zł. Komunikaty i wyjaśnienia - 1.50 zł., opisy specjalne - 3 zł., lekarskie 30 gr. Drobne po 20 gr. za wyraz, duże litery w ogłoszeniach „drobnych“ liczy się za oddzielne wyrazy, tusty druk - podwójnie. Notatki reklamowe oznacza się cyfrą (N.), a komunikaty - wyjaśnienia cyfrą (K.). Za terminy druku ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Dział ogłoszeń: Aleja Jerozolimska 3a. Biuro czynne od godz. 9 rano do 4 po poł. Tel. 7-27-33.

REDAKCJA: Warszawa, Al. Jerozolimska 121. Telefony 668-82 (sekretariat) 666-99 (ogólne), 330-59 (Dział gospodarczy „Kronika Kupiecka“). Oddział miejski „ABC“ Al. Jerozolimska 3a. Tel. 88.333 przyjmuje interesantów codziennie w godzinach 17.30 - 19.00. ADMINISTRACJA: Warszawa, Al. Jerozolimska 121. Tel. 309-33, 309-32 (Kasa, buchalteria). Kantor prenumerata: Al. Jerozolimska 3a i piętro. Tel. 8-18-33. Zarząd i Dział Ogłoszeń: Al. Jerozolimska 3a. Tel. 727-33. Konto PKO 23400. Skrzynka Poczтовая 745. Adres telegraficzny - ABC Warszawa. PRZEDSTAWICIELSTWA: Łódź, Piotrkowska 103, tel. 111-44. Biuro czynne w godz. 10-13 i 15-18. Poznań, 27 Grudnia. Włocławek, Cyganki 34, tel. 135. Kalisz, Rzeźnicza 4, tel. 477. Katowice, ul. Stawowa 16, tel. 318-28. PRZEMUNERATA: miejscowa (z odnośnikiem do domu) i na prowincji zł. 2.30 miesięcznie; wydane B wraz z dzielnymi Sienkiewicza zł. 3.30 miesięcznie. Za granicą zł. 4.00. Wyd. B (z premią książkową) 5.50. W Austrii, Czechosłowacji, W. M. Gdańsku i na Węgrzech cena prenumeraty jak w kraju. Za zwrot nadesłanych a nie zamówionych rękopisów redakcja nie odpowiada.